
 

        Д У М А    Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ  

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

25 марта 2020 г.            № 25 

 

 

Об установлении учетной нормы площади жилого помещения, нормы 

предоставления площади жилого помещения по договору социального найма  

 

 

Руководствуясь Жилищным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1 .  Установить учетную норму площади жилого помещения в размере 

10 квадратных метров площади жилого помещения на одного члена семьи, 

исходя из которой определяется уровень обеспеченности граждан общей 

площадью жилого помещения в целях их принятия на учет в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях. 

2 .  Установить норму предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма в размере: 

- 18 квадратных метров площади жилого помещения для одиноко 

проживающего гражданина; 

- 15 квадратных метров площади жилого помещения на одного члена 

семьи, состоящей из двух и более человек. 

Превышение нормы предоставления площади жилого помещения 

допускается в случаях, предусмотренных Жилищным кодексом Российской 

Федерации. В иных случаях с учетом конструктивных особенностей жилого 

помещения допускается превышение указанной нормы на всю семью не 



2 
 

более чем на половину нормы предоставления жилого помещения, 

полагающейся на одного человека. 

3.Признать утратившими силу:  

решение Совета города Ессентуки от 31 января 2006 г. № 12 «Об 

установлении нормы предоставления площади жилого помещения по 

договору социального найма и категории граждан, которым предоставляются 

служебные жилые помещения»; 

решение Совета города Ессентуки от 17 июня 2013 г. № 62 «О 

внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 31 января 2006 г. 

№ 12 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения 

по договору социального найма и категорий граждан, которым 

предоставляются служебные жилые помещения»; 

решение Совета города Ессентуки от 7 августа 2014 г. № 82 «О 

внесении изменений в решение Совета города Ессентуки от 31 января 2006 г. 

№ 12 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения 

по договору социального найма и категорий граждан, которым 

предоставляются служебные жилые помещения»; 

абзац четвертый пункта 1 решения Думы города Ессентуки от 30 марта 

2016 г. № 19 «О внесении изменений в отдельные решения Совета города 

Ессентуки в связи с изменением наименования представительного органа 

муниципального образования городского округа город-курорт Ессентуки»; 

решение Думы города Ессентуки от 24 апреля 2019 г. № 40 «О 

внесении изменения в решение Совета города Ессентуки от 31 января 2006 г. 

№ 12 «Об установлении нормы предоставления площади жилого помещения 

по договору социального найма и категорий граждан, которым 

предоставляются служебные жилые помещения». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города Ессентуки по бюджету и 

муниципальной собственности. 

5. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                         Е.В. Герасимов 

 

 

 

Председателя Думы 

города Ессентуки                                                                                   А.А. Задков 

 

 


